



SLÆGTS-NYT

FAMILIEMEDDELELSER FOR STORGAARD-SLÆGTEN

Nr. 41

DECEMBER 1984

33. årgang

HINGE KIRKE

Ualmindeligt smukt ligger den lille kirke ned mod Hinge Sø - bygget af munkesten i slutningen af den romanske periode omkring 1200.

Sådan skriver Midtjyllands Avis om Hinge kirke i en serie om kirker på Kjellerupegnen.

Det er forbavsende, at en kirke i så lille et bysamfund er bygget af tegl, for teglbrænding var på det tidspunkt endnu nyt i Danmark.

Historikere er ret enige om, at teglbrændingen kom til landet i 1160, og først var det kongen (Valdemar den Store), der byggede i tegl, dernæst stormændene, klostrene og sidst de små bysamfund. Det kan være påvirkning fra det nærliggende Alling Kloster, der var under opbygning i samme periode.

Tidens tand har været hård ved teglbyggeriet, for vi finder ikke mange spor af det oprindelige byggeri - flest apsis: Skråsoklen, det tilmurede, romanske vindue og kuglehvælvet inde i kirken.

En tavle, udskåret af en gammel bjælke i tårnrummet fortæller: Hovedforbedring af tårn med spir bekostet af hr. F. A. Fischer til Alling - og Grauballegårde i år 1779.

For tiden gennemgår kirken en omfattende restaurering, alt inventar, bortset fra alteret har været fjernet og opmagasineret, idet alt indvendig puds på vægge i kor, skib og tårn blev fjernet, da det var meget dårligt, og nyt puds i en speciel blanding blev påført. I den forbindelse kunne man konstatere at den nederste del af tårnet er betydelig ældre, idet den er opført i kampesten indvendig, hvorefter der senere er opført en mur af munkesten udenom, formentlig ved restaureringen i 1779. Man fandt også ved afhugning af puds i skibet, en tilmuret dør og vindue i nordvæggen.

Efter at have været skjult for menighederne i omkring 400 år er kalkmalerierne på korvæggen draget frem. Det er tydeligt, at kirken har haft et andet loft, måske har det været åben tagstol, for da det nuværende loft et blevet lagt, har man ikke kendt til malerierne, idet loftet skjuler den øverste kant af billederne.

Billederne viser i øverste række fra venstre forskellige afsnit fra Jesu lidelseshistorie. Nederst ses Jomfru Maria og dennes moder, den hellige Anna.

Det viste sig, at hele apsis har været dækket af kalkmalerier, men kalkpudset her var for kraftigt, så det ikke var muligt at fremdrage billederne.

Orgelet, som var fra 1929, var opbygget, så det fyldte hele tårnrummet over våbenhuset, er blevet udskiftet, således at det nye orgel står længere fremme i kirken i åbningen til tårnet.

Tårnet har udover nyt puds indvendig, også fået nyt blytag med nyt træunderlag, nye lofter over og under klokkerummet, gesimser er ommurede, alle gamle murankre er udhugget og

udskiftet, hele tårnet er sandblæst og nykalket udvendig, vindfløj er repareret og forgyldt.

Døbefonden fra omkring år 1200, har siden 1951 været anbragt øverst i skibets nordside, er flyttet tilbage på sin gamle plads i korbuens nordside, derefter er der blevet plads til to nye stolerader, hvor døbefonden stod. Derudover er gulvet foran alteret og knæfald fornyet, samt gulvet under stoleraderne i sydsiden. Gulvene er ludbehandlede og fremstår som lyst naturtræ.

Prædikestol fra år 1642 og lydhimlen fra år 1655 er for tiden til en omfattende restaurering på et lokalt værksted, under vejledning fra Nationalmuseet. Efter restaureringen vil prædikestolen blive anbragt lidt længere nede i kirken end tidligere, idet opgangen til prædikestolen fra koret er tilmuret og opgangen skal nu ske ad en trappe inde i kirken.

Et epitafium sat over præsterne Søren Michelsen og Hans Sørensen og fruer som hængte på sydvæggen, var i en meget dårlig stand og er for tiden til restaurering ved Nationalmuseet.

Selv om det har været en meget omfattende, men tiltrængt restaurering, har kirken dog været i brug en stor del af tiden, og man forventer, at det hele kan blive færdig først på året 1985.

Vore ældgamle kirker er den rigeste skat, som vi har arvet fra henrundne slægter. Denne arv må vi ikke øde eller vanrøgte.

J.EXNER.

Slægtsfest

Der er jo tradition for at afholde slægtsfest hvert 5. år. Slægtsudvalget enedes om at søge den afholdt søndag den 7. Juli 1985.

Der vil blive udsendt indbydelseskort med nærmere oplysninger i god tid inden festen. Vi håber på god tilslutning.

Er der ikke en eller anden, der har fået den gave betroet at kunne forfatte en sang eller to til festen? Det var rart med nogle nye, de gamle, vi har, er efterhånden blevet lidt flossede i kanten.

KONTINGENTET

vil som sidste år være mindst otte kr., der sendes til

JOHS. NIELSEN
Hinge Storgård
8620 Kjellerup
Giro 6 07 40 22

Tilbageblik

Ja, så går året atter på held; vi ser tilbage på dagene, der gik Og tænker, et forunderligt godt år. Vinteren var mild; kun ganske få frostdage, meget lidt sne, det var kun nødvendigt at rydde vejene ganske få gange.

Foråret kom ret tidligt, sidst i marts var harvningen i gang, såningen forløb uden problemer, her var vi færdige i første halvdel af april.

En tør forsommer fulgte, enkelte steder på de lette jorder var tørken ved at blive hård nok, men i løbet af sommeren skiftede det med regnbyger og sol i passende mængder, der gjorde, at der blev en forunderlig stor høst, vejret var med os i høsttiden, det gik let og kornet blev bjerget med meget lave vandprocenter.

Efteråret har været og er stadig meget mild, men også regnfuldt, det kniber at køre i marken og få bjerget de store roeudbytter, der er overalt. I dag, den 5. november, ikke en eneste frostnat. Ingeborg har i dag plukket nyudsprungne roser i haven.

Jeg har før omtalt den store høst, der er så stor, at det kniber med lagerplads, samtidig viser TV udhungrende mennesker, der dør af sult; måtte noget af vort overflod komme dem til gode! Der er stadig stor arbejdsløshed, måske også af den grund enkelte steder vanskelige økonomiske forhold, men i det store og hele har vi danskere det godt, men skønner ikke rigtig på det.

Her på gården har vi det godt; nok nogle småskavanker, men alligevel; vi siger hver dag tak til alle gode gavers giver, fordi vi må gå og passe vor dont på det herlige sted ved Hinge sø, der blev vort hjem.

Kærlig hilsen.

INGEBORG og JOHS.

Dødsfald

Side 108, II E

Andreas Vestergård Nielsen

Vor kære mand, far, bedstefar og oldefar døde den 3. marts 1984 i sit hjem i Taul ved Bjerringbro efter 1½ års nådesløs kamp med en uhelbredelig sygdom, 80 år gl.

Far blev født den 4. juli 1903 på "Landstedgård" på Truust mark som nr. 2 ud af en søskendeflok på 5.

Som det var kutyme i begyndelsen af dette århundrede, blev far sendt ud blandt fremmede for at tjene i en alder af 14 år. Far blev hurtigt engageret i de strømninger, som var karakteristisk for landbefolkningen på den tid. Dette førte ham bl.a. på Haslev Højskole i vinterhalvåret 1924-1925. Efter sin hjemkomst begyndte far sammen med sin yngre broder Kristen at køre udlejningsvogn.

11931 forlovede han sig med Agda Nielsen, født på "Trimmelskovgård" ved Ans. Den 20. oktober 1933 giftede de sig og bosatte sig på deres husmandssted i Taul.

Som det vil være de fleste bekendt, var 1930erne en meget vanskelig tid. For at forsørge sin familie (2 døtre

og en plejesøn) måtte far tage arbejde uden for hjemmet. De første 2 år kørte han med hest og vogn mælkerute for at opsamle mælk til det nærliggende mejeri. Senere begyndte han som kontrollør på mejeriet og han lod sig først pensionere fra dette slidsomme job efter 34 år i en alder af knap 68 år.

Far var et udpræget hjemmemenneske som ikke foretog større udflugter fra sit hjem. Hans hobby var og blev landbruget, og lige til sygdommen knækkede ham fysisk nussede og puslede han om sin landejendom.

Med fars bortgang har vi mistet en varmhjertet god og trofast familiefar hos hvem vi altid kunne få gode råd og en hjælpende hånd, når livets trængsler var størst.

FAMILIEN.

Side 86, I G

Den 21. oktober 1984.

Mindeord for vor far **Jens Peter Rask**, sidste slægtning af Storgaardstammen fra Ll. Tanghus, Nørskovlund, Hinge, af denne årgang. Vi har mistet vor far, 94 år gl., et langt liv er slut. Efter vor mors bortgang ¾ år før var livsgnisten slukket for far, han havde kun et ønske, og det var at efterfølge mor, og det fik han lov til.

Mor blev begravet på Hinge kirkegård den 4. maj 1983, og far fulgte efter den 28. januar 1984. Vi børn siger tak for, hvad mor og far var for os. De levede i en stærk tro og forventning om mødet med den himmelske stad hos vor Frelser derhjemme.

Vi 6 børn med ægtefæller og børn har mange gode minder både fra vort barndomshjem, "Hinge Vestergaard" og alle de år, som far og mor havde i Silkeborg, hvor de kunne klare sig selv i hus og lejlighed til det sidste.

Vi ærer deres minde med den allerstørste taknemmelighed.

Niels Henrik Storgaard Rask,
Hammerum.

Side 64, IV D

Det er med dyb sorg, at vor mor og vi børn må meddele, at vor far **Charles Kirkegaard** er afgået ved døden den 19. jan. 1984, 81 år gammel, hvor han sov stille ind derhjemme. Helbredet var de sidste år ikke så godt, men han var oppegående til den sidste dag.

Far var udlært mejerist og virkede som såden i 24 år, heraf de 12 på Kjellerup Mejeri, indtil han købte en mælkehandel fra Vattrup Mejeri, og i de sidste år, ja, indtil han var 78, arbejdede far på en kurvefabrik.

Far var et ejegodt menneske, som arbejdede meget og hårdt for at give vi børn et dejligt hjem, og dette lykkes fuldt ud, så både børn, svigerbørn, børnebørn og oldebørn har været glade for at være samlet sammen med far, som efterlader sig et stort savn.

Børn og Agnes Kirkegaard.

Side 95, III E

Jeg bar haft den store sorg at miste mm kære mand, **Einer Nielsen**, den 12. februar 1984.

Cathrine Storgaard Nielsen,
København.

Side 93, III A

Vi har også mistet vor kære broder, **Niels Chr. Storgaard** 13. jan. 1976. Han var blind, men klarede den flint. Vi har savnet ham meget.

Cathrine Storgaard Nielsen,
København.

Side 133 I J

Rasmus Rasmussen, Grønbæk, død 6/12 1983.

Side 84 I F 2

Eli Boll Lauritsen, København, død 7/4 1983.

Side 136 II A

Marie Mathilde Nielsen, Aarhus, død 9/3 1984.

Side 138 II J

Kaj Børge Storgaard, Aarhus, død 29/11 1983

Side 152 IV A

Eva Petersen, København, død 21/6 1982.

Side 152 IV C

Ulla Jespersen, København, død 5/8 1983

Side 172 I A 1

Inger Hundahl, Ingstrup, død 12/6 1984

Fødsler

Side 60, III B 1 a 1

Kristian Brygger Andersen f: 29-4-1979

Side 60, III B 1 a 2

Martin Brygger Andersen, f. 30-10- 1981. Sønner af Lene Birgitte Horn Rasmussen og Allan Brygger Andersen.

Side 68, V C 3 6

Jeppe Storgaard Hansen, f. 17-10-1983, søn af Bente og Frits Hansen, Kjellerup.

Side 69, IV A 2 a 1

Lene. Storgaard Andersen, f. 31-1-84, datter af Hanne Storgaard og Knud L. Andersen, Bjæverskov.

Side 70, VI C 1 c

Anne .Mette Storgaard, f. 11-9-84, datter af .Jens Ole og Lilian Storgaard, Viborg.

Side 72, VI G 1 a

Christina Juhl Storgaard, f. 17-10-83, datter af Inger Merethe Juhl og Lars Storgaard, Bjerringbro.

Side 83, I C 2 b 3

Benny Nørskov Lauritsen, f. 7-3-1984, søn af Tove og Johannes Lauritsen, Hauge.

Side 83, I C 2 c 2

Miriam Skov Lauritsen, f. 16-9-1984, datter af Birthe og Peder Lauritsen, Bjerringbro.

Side 84, I C 4 b 4

Simon Storgaard Andersen, f. 17-10-84, søn af Astrid og Jens Andersen, Tange.

Side 86, I F 3 b 1

Alexander Henry Dahm, f. 18-12-82 i Washington DC, USA, søn af Clarence Henry Dahm og Anny Randall Sinclair.

Side 91, II A 3 a 1

Lise Bloch Storgaard, f. 10-6-84, datter af Olaf og Birgitte Storgaard, Hørsholm.

Side 91, II A 3 b 1

Stine Christensen, f. 6-9-84, datter af Torben Christensen og Jette Hermansen, Gråskov.

Side 92, II B 3 b 3

Susanne Storgaard Hjorth, f. 16-5-84, datter af Frode og Ellen Storgaard Hjorth, Hvinningdal.

Side 92, II C 2 c 1

Kathrine Olesen, f. 15-2-84, datter af Joan Bertelsen og Svend Olesen, Nr. Kongerslev.

Side 109, II C 2 a 2

Charlotte Andrea Storgaard Nielsen, f. 23-6-84, datter af Sten Storgaard Nielsen og Alice Storgaard Brønden, Ørbæk, Fyn.

Side 118, II E 3 a 1

Thomas Ørnfeldt Jensen, f. 1-9-77.

Side 118, II E 3 a 2

Lars Ørnfeldt Jensen, f. 13-10-83. Sønner af John og Annie Jensen.

Side 157, VII B 1 a 1

Tobias Lund, f. 9-5-82, søn af Emilia Lund.

Side 183, VI A 3 b

Anne Tilde Mogensen, f. 25-2-84, datter af Per og Bente Mogensen, Hvide Sande.

Bryllup

Side 86, I F 3 a

Lorraine Aase Dahm, viet 10-7-82 til Ted Dale Edwards, Falls Church, Va., USA, f. 2-11-49, søn af Fred Norman Edwards, Newport News Va., USA.

Side 86, I F 3 b

Clarence Henry Dahm, viet 9-9-79 til Amy Randall Sinclair, f. 27-4-53, datter af Rear Admiral Alexander Malcolm Sinclair, Great Falls, Va., USA.

Side 91, II B 1 b

Lene Storgaard, viet 13-10-84 til styrmand Werner Jahns, f. 30-4-54 i Haderslev. Bor i Aarhus.

Side 177, IV B 1 a

Christian Thormann Nielsen, viet 22-9-84 til Kirsten Kiel Nielsen, f. 7-7-57, datter af Bent Tage Nielsen, Børkop.

Sølvbryllup 1985

Side

- 94 Peter og Eva Storgaard, Aarhus, den 10-11. firgen og Edda Storgaard, Aarhus, den 3-7.
95 Kaj og Bente Storgaard den 2 5-12.
Ruth og Flemming Moss Hansen den 26-12.
97 Peter og Esther Storgaard, Knudstrup, den 19-11;
Gerda og Karl Kej, Ringe, den 13-3.
109 Ebba og Gunnar Nielsen, Bjerringbro, den 10-9.
120 Gerda og Svend R~nsholdt, Hiller~d
135 Doris og Bent Fahlberg, Trimmelskov, den 23-7;
Emil og Gudrun Storgaard, Sahl, den 24-6.
137 Edith og Erik Torp, Virklund, den 8-10.
140 Jens Peter og Jette Storgaard, Humleb~k, den 30-7.
155 Else og Ejvind H~fde, K~benhavn, den 9-1.
174 Else og Jacob Kj~lby, Vejle, den 27-2. Hans og Rita Bitsch den 19-11.

Guldbryllup i 1985

Side

- 135 Jens Kasper og Olga Storgaard, Ans, den 4-8.
137 Frede og Elisabeth Storgaard, Højbjerg, den 28-4.
177 Johanne og Kristian Thormann, Serup, den 4-6.

Runde dage i 1985

Side

- | Side | | År |
|------|----------------------------------|----------|
| 58 | Svend Aage Davidsen, Silkeborg | 24/2 60 |
| | Jens Davidsen, Astrup | 6/1 85 |
| | Mariane Davidsen, Astrup | 27/10 85 |
| | Rita Nielsen, Hammel | 17/7 60 |
| 59 | Laura Davidsen, Aarhus | 26/7 50 |
| 60 | Carlo Staal Nielsen, Canada | 25/8 60 |
| 61 | Arne Skov Larsen, Ikast | 10/8 60 |
| | Bjarne Madsen, Silkeborg | 11/11 80 |
| 65 | Ellen Storgaard, Silkeborg | 15/4 80 |
| 66 | Oktavius Nielsen, Lemming | 6/10 70 |
| | Edith Mikkelsen, Viborg | 26/1 75 |
| 69 | Leif Storgaard Jensen, København | 13/6 50 |
| 71 | Niels Storgaard, Bjerringbro | 1/10 70 |

- | | | |
|-----|---------------------------------------|----------|
| 72 | Ester Storgaard, Ulstrup | 21/11 50 |
| 84 | Frede Lauritsen, København | 4/5 80 |
| 88 | Elly Rask, Hinge | 15/3 60 |
| 89 | Maria Storgaard Vogelius, Kbh. | 14/12 60 |
| 90 | Gotfred Knudsen, Bukkrog | 28/3 70 |
| 92 | Doris Hjorth, Tanghus | 15/12 60 |
| | Poul Hjorth, Tanghus | 13/12 70 |
| | Helga Storgaard, Aalborg | 22/8 75 |
| 95 | Harald Storgaard, Holme | 31/5 75 |
| 97 | Ingeborg Storgaard, Nørskovlund | 19/6 75 |
| 113 | Olaf Døssing Henriksen | 9/2 65 |
| 115 | Karsten Siersbæk, Virklund | 5/4 65 |
| | Annelise Siersbæk, Virklund | 31/12 60 |
| | Rigmor Degn-Pedersen, Åbyhøj | 24/4 60 |
| 116 | Thormod Melgaard Andersen, Jægerspris | 18/6 60 |
| 117 | Mette Lykkeholm, Svendborg | 15/5 50 |
| 118 | Elna Petersen, Aarhus | 8/8 80 |
| | Gunnar Petersen, Aarhus | 27/3 80 |
| 119 | Margrethe Abildskou, Aarhus | 3/9 50 |
| | Ingemann Pedersen, Gjern | 26/9 75 |
| 120 | Ingrid Petrea Westergaard, Norge | 7/5 50 |
| 130 | Erik Storgaard, Viby | 18/3 60 |
| | Emma Storgaard, Viby | 14/11 60 |
| | Edith Christensen, Grindsted | 18/3 60 |
| | Egon Pedersen, Ans | 15/4 65 |
| 133 | Esther Pedersen, Bjerringbro | 10/9 60 |
| | Hermann Pedersen, Bjerringbro | 27/1 65 |
| 135 | Olga Storgaard, Ans | 27/4 70 |
| 136 | Svend Storgaard, Aarhus | 9/3 65 |
| 137 | Jørn Storgaard, Søvind | 24/9 50 |
| | Frede Storgaard, Højbjerg | 23/6 75 |
| 140 | Jens Peter Storgaard, Humlebæk | 11/2 50 |
| | Jette Storgaard, Humlebæk | 17/9 50 |
| 155 | Karen Kaae, København | 24/9 80 |
| | Anie Petersen, København | 17/1 75 |
| 174 | Jacob Kjølby, Vejle | 1/11 65 |
| | Aage Michael Bitsch, Aarhus | 22/4 60 |
| 176 | Jensine Klemmensen, Gårslev | 18/5 80 |
| | Jens Holt Klemmensen, Gårslev | 5/4 80 |
| | Henning Holt Klemmensen, Fredericia | 25/10 50 |
| 177 | Kristian Thormann, Serup | 4/12 80 |
| 178 | Anna Nielsen, Kjellerup | 1/10 75 |
| | Esther Jørgensen, Ulsted | 1/4 70 |
| 179 | Jens Mouritsen Skovmand, Ullerslev | 18/3 50 |

Gladelig jul

og et godt nytår ønsker vi hele Storgaard-slægten.
Avisudvalget.